4. A planta pedis * usque ad vérticem cápitis non
est in eo sánitas.

5. Fulcíte me flóribus, * stipáte me malis, quia
amóre lángueo.

Capitulum. — *Thren. II, 13.*

CUI comparábo te? vel cui assimilábo te, filia
Jerúsalem? cui exæquábo te, et consolábor te,
virgo filia Sion? Magna est velut mare contrítio tua.

Hymnus

SUMMÆ Deus cleméntiæ,
Septem dolóres Vírginis
Plagásque Jesu Fílii
Fac rite nos revólvere.

Nobis salútem cónferant
Deíparæ tot lácrimæ,
Quibus laváre súfficis
Totíus orbis crímina.

Sit quinque Jesu vúlnerum
Amára contemplátio,
Sint et dolóres Vírginis
Æténa cunctis gáudia.

A LAUDES

et pour les Petites Heures, Antiennes.

Ant. 1. Où s'en est-il allé, votre bien-aimé, ô la plus belle des femmes? De quel côté est-il parti, votre bien-aimé, et nous le chercherons avec vous?

Psaumes du Dimanche, p. 15.

2. Retirez-vous de moi et je pleurerai amèrement, ne cherchez pas à me consoler.

3. Il n'a plus ni beauté, ni décor; il n'était pas à regarder.

4. De la plante des pieds au sommet de la tête, il n'y a en lui plus rien de sain.

5. Soutenez-moi avec des fleurs; fortifiez-moi avec des fruits, car je languis d'amour.

Capitule. — *Lamentations, II, 13.*

A QUI te comparer? ou bien à qui t'assimiler, fille de Jérusalem? A qui t'égalier et comment te consoler, vierge, fille de Sion? Grande est comme la mer, la douleur qui te broie.

Hymne

DIEU de souveraine clémence,
Les sept douleurs de la Vierge
Et les plaies de Jésus son Fils,
Fais-nous-les bien méditer!

Qu'elles nous apportent le salut,
Tant de larmes de la Mère de Dieu,
Qui suffiront à laver
Les crimes du monde entier.

Que les cinq plaies de Jésus
Soient notre amère contemplation!
Et qu'elles soient, les douleurs de la Vierge,
Pour tous, éternelles joies!

Jesu, tibi sit glória,
Qui passus es pro sérvulis,
Cum Patre, et almo Spíritu,
In sempitérna sácula. Amen.

Ū. Mariá Virgo, per virtútem tot dolórum. R̄. Fac nos gaudére in regno cælórum.

Ad Bened. Ant. Veníte, * ascendámus ad montem Dómini, et vidéte, si est dolor, sicut dolor meus.

Oratio

DEUS, in cujus passióne, secúndum Simeónis prophetíam, dulcíssimam ánimam gloriósæ Vírginis et Matris Mariæ dolóris gládius pertransívit : concéde propítius ; ut, qui dolóres ejus venerádo recólimus, passiónis tuæ efféctum felícem consequámur : Qui vivis et regnas.

Ad Laudes tantum, post Commemoratió-
nem Feriæ in Quatuor Temporibus, fit Com-
memoratio S. Nicomedis Mart. :

Ant. Qui odit * ánimam suam in hoc mundo, in vitam ætérmam custódit eam.

Ū. Justus ut palma florébit. R̄. Sicut cedrus Líbani multiplicábitur.

Oratio

ADESTO, Dómine, pópulo tuo : ut, beáti Nicomédis Mártyris tui mérita præclára suscípiens, ad impetrándam misericórdiam tuam semper ejus patro-
cíniiis adjuvétur. Per Dóminum.

AD PRIMAM

Ant. Quo ábiit * diléctus tuus, o pulchérissima mulierum? quo declinávit diléctus tuus, et quærémus eum tecum?

Jésus, gloire soit à toi,
Qui as souffert pour tes petits serviteurs,
Ainsi qu'au Père et à l'Esprit de vie
Dans les siècles éternels. Ainsi soit-il.

℣. Vierge Marie, par la vertu de tant de douleurs.
℞. Faites-nous nous réjouir dans le royaume des cieux.

A Bénéd. Ant. Venez, montons à la montagne du Seigneur, et voyez s'il est douleur comparable à ma douleur.

Oraison

O DIEU, dont la Passion, selon la prophétie de Siméon, a transpercé d'un glaive, l'âme très douce de Marie, la glorieuse Vierge Mère, accordez-nous miséricordieusement, qu'en nous rappelant avec vénération ses douleurs, nous obtenions l'heureux effet de votre Passion. Vous qui vivez et régnez.

A Laudes seulement, après la Mémoire de la Férie aux Quatre-Temps, on fait Mémoire de S. Nicomède, Martyr :

Ant. Qui hait son âme en ce monde, la garde pour la vie éternelle.

℣. Le juste, comme le palmier, fleurira. ℞. Comme le cèdre du Liban, il se multipliera.

Oraison

SECOUREZ votre peuple, Seigneur, pour que s'appuyant sur les glorieux mérites du bienheureux Nicomède, votre Martyr, il reçoive toujours l'aide de son patronage, pour obtenir votre miséricorde. Par Notre-Seigneur.

A PRIME

Ant. Où s'en est-il allé, votre bien-aimé, ô la plus belle des femmes! De quel côté est-il parti, votre bien-aimé, et nous le chercherons avec vous.

Psalmi ut in Festis, p. 28 et in R̄. brev.
Ÿ. Qui passus es propter nostram salutem.

AD TERTIAM

Ant. Recédite a me, * amáre flebo, nolíte incúmbere ut consolémini me.

Capitulum. — *Thren. II, 13.*

CUI comparabo te ! vel cui assimilábo te, filia Sion ? cui exæquábo te, et consolábor te, virgo filia Sion ? Magna est velut mare contrítio tua.

R̄. br. O vos omnes, * Qui transítis per viam. O vos. Ÿ. Atténdite et vidéte, si est dolor, sicut dolor meus. Qui. Glória Patri. O vos. Ÿ. Defecérunt præ lácrimis óculi mei. *R̄.* Conturbáta sunt ómnia víscera mea.

AD SEXTAM

Ant. Non est ei * spécies neque decor, et vídimus eum, et non erat aspéctus.

Capitulum. — *Thren. I, 2.*

PLORANS plorávit in nocte, et lácrimæ ejus in maxíllis ejus : non est qui consolétur eam ex ómnibus caris ejus.

R̄. br. Defecérunt * Præ lácrimis óculi mei. Defecérunt. Ÿ. Conturbáta sunt ómnia víscera mea. Præ. Glória Patri. Defecérunt. Ÿ. Fascículus myrrhæ diléctus meus mihi. *R̄.* Inter úbera mea commorábitur.

AD NONAM

Ant. Fulcíte me flóribus, * stipáte me malis, quia amóre lángueo.

**Psaumes des Fêtes, p. 28. Et au Répons
bref** *Ÿ*. Qui as souffert pour notre salut.

A TIERCE

Ant. Retirez-vous de moi, je pleurerai amèrement, ne cherchez pas à me consoler.

Capitule. — *Lamentations, II, 13.*

A QUI te comparer? ou bien à qui t'assimiler, fille de Jérusalem? A qui t'égalier pour te consoler, vierge fille de Sion? Grande est comme la mer, la douleur qui te broie.

Ry. br. O vous tous * Qui passez par le chemin. O vous. *Ÿ*. Regardez et voyez s'il est douleur semblable à ma douleur. Qui. Gloire au Père. O vous tous. *Ÿ*. Ils se sont consumés dans les larmes, mes yeux. *Ry.* Il est troublé, tout mon intérieur.

A SEXTÉ

Ant. Il n'a plus ni beauté, ni décor; il n'était pas à regarder.

Capitule. — *Lamentations, I, 2.*

PLEURANT, elle a pleuré toute la nuit, et ses larmes sont sur ses joues; il n'est personne qui la console, parmi tous ceux qui lui sont chers.

Ry. br. Ils se sont consumés * Dans les larmes, mes yeux. Ils se sont consumés. *Ÿ*. Il est troublé, tout mon intérieur. Dans les larmes. Gloire au Père. Ils se sont consumés. *Ÿ*. Bouquet de myrrhe est mon bien-aimé. *Ry.* Entre mes seins, il demeurera.

A NONE

Ant. Soutenez-moi avec des fleurs, fortifiez-moi avec des fruits, car je languis d'amour.

Capitulum. — *Thren. II, 18.*

DEDUC quasi torrémentem lácrimas per diem et noctem ; non des réquiem tibi, neque táceat pupilla óculi tui.

R. *br.* Fascículus myrrhæ * Diléctus meus mihi. Fascículus. *Ψ.* Inter úbera mea commorábitur. Diléctus. Glória Patri. Fascículus. *Ψ.* Anima mea liquefacta est. *R.* Ut diléctus locútus est.

IN II VESPERIS

**Omnia ut in I Vesperis notatur, p. 81.
Et fit Commemoratio sequentis tantum.**

DIE 16 SEPTEMBRIS

SS. CORNELII PAPÆ ET CYPRIANI EPISCOPI,
MARTYRUM

SEMIDUPLEX

Ant. Istórum est enim * regnum cælórum, qui contempsérunt vitam mundi, et pervenérunt ad præmia regni, et lavérunt stolas suas in ságuine Agni.

Ψ. Lætámini in Dómino et exsultáte, justí. *R.* Et gloriámini, omnes recti corue.

Oratio

BEATORUM Mártyrum paritérque Pontíficum Cornelii et Cypriáni nos, quæsumus, Dómine, festa tueántur : et eórum comméndet orátio veneránda. Per Dóminum.

Capitule. — *Lamentation, II, 18.*

VERSE, comme un torrent, des larmes, jour et nuit ;
ne te donne pas de repos et qu'elle ne se taise pas,
la pupille de ton œil.

R. *br.* Il est bouquet de myrrhe. * Mon bien-aimé,
pour moi. Il est bouquet. *Ÿ.* Entre mes seins, il demeurera.
Mon bien-aimé. Gloire au Père. Il est bouquet. *Ÿ.* Mon
âme s'est liquéfiée. *R.* Quand le bien-aimé a parlé.